
   ROMÂNIA  

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNA MILAȘ 

 

        H O T Ă R Â R E              

privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local  

al comunei Milaş pe trim. I an 2025 

 

Consiliul local al comunei Milaş s-a întrunit în şedinţă ordinară în data de 25.04.2025  în 

prezenţa a 9 consilieri locali; 

Având în vedere: 

  - referatul de aprobare nr.1345 din data de 09.04.2025 a primarului comunei Milaş; 

    - raportul de specialitate nr.1346 din data de 09.04.2025 al compartimentului financiar-

contabil din cadrul Primăriei comunei Milaș; 

    - prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public; 

               - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9 din data de 10.02.2025; 

   -  prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice; 

   - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

ulterioare; 

               -  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.13/20.03.2025  privind aprobarea bugetului  

pentru anul 2025,  

         - Avizul Comisiei  pentru activităţi economico-financiare sub nr.1475 din data de 

24.04.2025;                     

         - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, înregistrat sub nr.1476 din  data de 24.04.2025; 

         - Avizul Comisiei pentru  învăţământ,  înregistrat sub nr.1477  din  data de 24.04.2025 ; 

     În baza celor de mai sus și în termenul prevederilor art. 129 alin.(1), alin. (4) lit. a) din O.U.G. 

nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă contul de execuţie al  bugetului local al comunei Milaş pe trim.I  an 2025, 

având următoarea structură:  

 
Veniturile secțiunii de funcționare 

 lei 

 

Nr. 

crt. 

 

Denumire indicatori 

 

Cod  

Prevederi 

bugetare an 

Prevederi 

bugetare 

trim.I 

Încasari 

realizate în 

trim.I 

 

% 

 

 Venituri total  5.202.920 1.733.00 1.138.071 65,67 



1 Impozit  pe venit 030000 3.000 2.000 1.177 58,85 

2 Cote si sume defalcate din 

impozitul pe venit 

040000 1.472.000 394.000 283.594 71,98 

3 Impozite si taxe pe proprietate 070000 291.000 157.000 146.713 93,45 

4 Sume defalcate din TVA 110000 2.245.920 1.001.000 594.866 59,43 

5 Taxe pe utilizarea bunurilor 160000 111.000 43.000 30.481 70,89 

6 Alte impozite si taxe fiscale 180000 122.000 50.000 43.761 87,52 

7 Venituri din proprietate 300000 163.000 22.000 14.958 67,99 

8 Amenzi, penalitati 350000 47.000 9.000 4.392 48,80 

9 Diverse venituri 360000 17.000 4.000 4.605 115,12 

10 Subventii de la bugetul de stat 420000 160.000 20.000 13.524 67,62 

 

 

Cheltuielile sectiunii de funcționare 

 

           lei 

 

Nr. 

crt. 

 

Denumire indicator 

 

Cod  

Prevederi 

bugetare 

 an 2025 

Prevederei 

bugetare  

trim.I 2025 

Plați  

efectuate 

 trim.I 2025 

 CHELTUIELI  TOTAL  5.202.920 1.733.000 908.829 

1. Autoritati publice 510000 1.521.000 393.000 315.436 

Cheltuieli de personal 510000100000 1.125.000 300.000 251.059 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

510000200000 403.000 100.000 70.464 

 

Plăți efectuate în anii 

precedenți 

510000850000 -7.000 -7.000             -6.087 



2. Transferuri cu caracter 

general intre diferite 

nivele ale administratiei 

560000 6.000 2.000 900 

Transferuri din bugetele 

locale pt.instit. de 

asistenta sociala pentru 

persoanele cu handicap 

560000510000 6.000 2.000 900 

3. Ordine publica si siguranta 

nationala 

610000 40.000 40.000 0 

Alte cheltuieli in domeniul 

ordinii publice si 

sigurantei nationale 

610000200000 40.000 40.000 0 

4. Invatamant  650000 242.920 50.000 43.713 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

650000200000 184.000 42.000 39.169 

Asistenta sociala 650000570000 28.920 8.000 4.544 

 

5. 

Cultura, recreere si religii 670000 95.000 8.000 5.467 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

670000200000 60.000 8.000 5.467 

Alte cheltuieli 67000059000 35.000 0 0 

 

6. 

Asigurari si asistenta 

sociala 

680000 2.034.000 877.000 468.899 

Cheltuieli de personal 680000100000 1.111.000 532.000 272.684 

Asistenta sociala 680000570000 923.000 345.000 196.215 

 Locuinte, servicii si 

dezvoltare publica 

700000 818.000 192.000 26.263 



7. Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

700000200000 737.000 111.000 26.263 

Alte cheltuieli 700000590000 81.000 81.000 0 

8. Protectia mediului 740000 143.000 68.000 30.295 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

740000200000 143.000 68.000 30.295 

9. Transporturi  840000 288.000 103.000 17.855 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

840000200000 288.000 103.000 17.855 

10. Alte actiuni economice 870000 15.000 0 0 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

870000200000 15.000 0 0 

 

 

Veniturile secțiunii de dezvoltare lei 

 

 

Nr 

crt 

 

Denumire indicatori 

 

Cod 

Prevederi 

bugetare 

an 2025 

Prevederi 

bugetare 

trim.I 2025 

Incasari 

realizate în 

trim.I 2025 

 

% 

 Venituri total  4.431.000 118.000 117.665 99,72 

 Subventii de la bugetul de 

stat 

420000 3.795.000 0 0 

 

 

 Subventii de la alte 

administratii 

430000 636.000 118.000 117.665 99,72 

 

 

 



 

 

Cheltuielile secțiunii de dezvoltare                                                                        lei 

Nr. 

crt. 

 

Denumire indicator 

 

Cod  

Prevederi 

bugetare    

an 2025 

Prevederei 

bugetare 

trim.I  2025 

Plati efectuate  

trim.I 2025 

 CHELTUIELI    TOTAL  7.767.000 118.000 117.665 

1. Autoritati publice 510000 360.000 0 0 

Cheltuieli de capital 510000710000 360.000 0 0 

2.      

     

3. Invatamant  650000 699.000 118.000 117.665 

Proiecte cu finantare din 

sumele reprezentand 

asistenta financiara 

nerambursabila aferenta 

PNRR 

65000060000 636.000 118.000 117.665 

Cheltuieli de capital 65000071000 63.000 0 0 

4. Sanatate  660000 50.000 0 0 

Cheltuieli de capital 660000710000 50.000 0 0 

5. Cultura, recreere si religie  670000 149.000 0 0 

Cheltuieli de capital 670000710000 149.000 0 0 

 Locuinte, servicii si 

dezvoltare publica 

700000 1.000.000 0 0 

Cheltuieli de capital 700000710000 1.000.000 0 0 

 Transporturi  840000 5.509.000 0 0 

Cheltuieli de capital 840000710000 5.509.000 0 0 

 

 

 



 Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Milaş. 

 Art.3. Prezenta hotărâre s-a adoptat de către Consiliul Local al comunei Milaș cu 

respectarea art.139 alin. (3) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, respectiv cu 9 voturi „pentru”, 

0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abţineri” din 9  consiliei prezenţi. 

 Art.4 Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei Milaş, cu: 

         -Instituţia Prefectului-Judeţul Bistriţa-Năsăud; 

         -primarul comunei Milaş; 

         -compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Milaş.  

 

 

 

 

      

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     Contrasemnează, 

             Nicoleta –Carmen Gabor                                                 Secretar general  

                                                                                                                      Leontina Morar    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Nr.22 

     Data 25.04.2025 


